
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                    ROMÂNIA
                    JUDEȚUL BRĂILA

                                                CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                    HOTĂRÂREA NR.15
                                                    din 29 ianuarie 2026

privind :stabilirea  nivelului  maxim  al  alocației  zilnice  de  hrană  pentru  beneficiarii 
serviciilor rezidențiale organizate în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Brăila, pentru luna ianuarie 2026

     Consiliul Județean Brăila întrunit în ședința ordinară la data de 29 ianuarie 2026;
     Având în vedere Referatul  de aprobare al  Președintelui  Consiliului  Județean Brăila, 

rapoartele de specialitate întocmite de Direcția Administrare Patrimoniu și  Evidență Bugetară 
nr.1241/ 20.01.2026, Direcția Administrație Publică, Contencios nr.1191/20.01.2026 și Direcția 
Generală de Asistență Socială și  Protecția Copilului Brăila nr.4479/19.01.2026;

    Văzând :
    Avizele  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații 

internaționale  și Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;
Având în vedere prevederile Legii nr.143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 

din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea 
unor măsuri de asistenţă socială, cu completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.182, art. 196 alin (1) litera “a” din  Ordonanţa de urgenţă  nr. 
57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

                                             HOTĂRĂȘTE:

Art.1 - În luna ianuarie 2026, nivelul maxim al alocației zilnice de hrană pentru beneficiarii 
serviciilor rezidențiale organizate în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Brăila, se stabilește, după cum urmează :

Serviciile sociale Nivelul  maxim  al 
alocației de hrană/zi

Protecția copilului 25 lei
Mamele protejate în Centrul Maternal 25 lei
Protecția persoanei adulte cu dizabilități 25 lei
Protecția victimelor violenței domestice 25 lei

Art.2  -  Prin  grija  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios,  prezenta  hotărâre  va  fi 
comunicată Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brăila. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

              PREȘEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                                     MIOARA DUȚU   


